— 1 —

各镇（街道）农业和社会工作局：

根据《广东省农业厅 广东省财政厅关于印发〈广东省农业厅

广东省财政厅 2018-2020 年中央财政农机购置补贴实施方案〉的

通知》（粤农规〔2018〕5号）精神，为顺利推进我区 2019 年农

机购置补贴工作，结合 2018 年我区实际操作的情况，现将有关事

项通知如下：

一、补贴标准

（一）补贴对象：补贴对象为在顺德区域范围内从事农业生

佛山市顺德区农业农村局文件
顺农农发〔2019〕47 号

顺德区农业农村局关于做好 2019 年顺德区

农机购置补贴工作的通知

— 2 —

产的个人和农业生产经营组织。其中农业生产经营组织包括农村

集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农

业生产经营的组织。

（二）补贴范围：省农业厅确定 15大类 37个小类 97个品目

作为我省中央财政资金补贴机具种类范围，详见《2018-2020 年

广东省农机购置补贴机具种类范围》（详见附件 1）。

（三）补贴金额：详见《关于印发〈广东省 2018 年农机购置

补贴机具补贴额一览〉（第一批）的通知》（详见附件 2）。

（四）注意事项：补贴对象可自主选择补贴产品经销企业购

机，也可通过生产企业直销等方式购机。购机时需要注意如下几

点：

1.要确认所购买的农机为广东省补贴机具名录范围；

2.生产企业为广东省农机补贴指定企业；

3.经销企业有生产企业为其在系统授权补贴资格；

4.提交农机购置补贴申请材料必须真实有效。

按照权责一致原则，补贴对象应对自主购机行为和购买机具

的真实性负责，由于上述原因未能够享受补贴的补贴对象自行承

担相关责任。

二、补贴流程

农机购置补贴政策实施实行自主购机、定额补贴、先购后补、

县级结算、直补到卡（户）的方式。为方便农户购机，结合我区

实际，我局将补贴工作分为自主购机和厂家统一配送两种方式。

— 3 —

（一）申请材料：

1.购机者为个人的需提交如下材料：

（1）《2019年农机购置补贴申请表（个人）》（附件 3）;

（2）购机申请人本人彩色一寸照片（1张）;

（3）原件及身份证复印件（原件核实后返还给本人）;

（4）土地承包合同书;

（5）购机发票；

（6）本人开户银行存折（卡）原件及复印件（原件核实后返

还给本人）。

2.购机者为组织的需提交如下材料：

（1）《2019年农机购置补贴申请表（组织）》（附件 4）;

（2）购机经办人彩色一寸照片（1张）;

（3）企业营业执照原件及复印件;

（4）土地承包合同书;

（5）购机发票;

（6）与组织名称一致的银行账号原件及复印件（原件核实后

返还给本人）。

另外，自2018 年 7月 5日之后，对于购买单机或同一主体购

买多台累计销售价 1 万元以上的机具，需采用银行转账等非现金

方式支付购机款。

（二）申请方式

1.自主购机：申请者在补贴产品产销企业自主购买机具后，

— 4 —

到镇（街道）农业和社会工作局提出申请并提交补贴申请资料。

2.统一配送：申请者到镇（街道）农业和社会工作局提交申

请材料，由镇（街道）农机工作人员统计农户申请购机型号、数

量及机具生产厂家，并将购机需求送至相关生产厂家，厂家统一

配送到村，配送后由生产厂家将发票送至各镇（街道）农业和社

会工作局（注：本方式只适用于在顺德区已纳入农机购置补贴目

录的农机生产厂家、经销商。详见附件 8）。

（三）初审

镇（街道）农机工作人员对申请材料进行初审。在收到补贴

申请资料后，镇（街道）农机工作人员负责审核申报资料。经补

贴资格初审通过的购机者，镇（街道）农机工作人员仍然是通过

2018 年的网址和账号密码将资料录入农机购置补贴系统

（http://183.62.243.18:2018/）。

录入农机购置补贴工作流程如下：（步骤 1-4在农机购置补贴

系统上完成）：

1.信息填写：依据农户（或组织）提交的《2019 年农机购置

补贴申请表》填写申请信息和农户购买农机的机具编码，录入发

票信息。

2.申请打印：打印出《农机购置补贴资金申请表》2份，并

让农户（或组织机构人员）签名。

3.申请审核：农户购机信息填写确认无误后，提交审核至区

农机工作人员审核。

— 5 —

4.自 2018 年起，对同一主体购买多台累计补贴额在 5000 元

及以上的机具需“见人见机见票”进行现场核实，具体要求按《广

东省农机购置补贴机具核验流程》（详见附件 5）有关规定执行。

5.纸质材料报送：农户签名的《农机购置补贴资金申请表》

一式二份、农户申请纸质材料及《顺德区 2019 年农机购置补贴申

请人基本情况汇总表（个人及组织）》（自主购机和统一配送两种

方式,详见附件 6）一并上报区农业农村局进行终审。

（四）终审：区农业农村局对报送材料进行终审，经审核合

格的个人或组织，在系统上通过审核并公示，公示无异议后在《农

机购置补贴资金申请表》上盖章并将一份材料送达农户并拨付补

贴资金。

（五）公示：在资金兑付前，区农业农村局将所受理的申请

购机信息在本地农机购置补贴信息公开专栏予以公示，各乡镇在

本地农机购置补贴信息公开专栏予以公示时限为 7天，《广东省农

业机械购置补贴公示表》（附件 7），公布区、镇（街道）人民政

府、农业农村局和财政局的举报电话，并将公示照片报区农业农

村局留底。

（六）拨付：经公示无异议后，区农业农村局将农机购置补

贴资金发放明细表等材料送区财政局，区财政局复核无误后，办

理资金兑付手续。

三、进度安排

2019 年 8月-9月底，各镇（街道）组织申报。

— 6 —

2019 年 10 月-11 月，区农业农村局复核，确定补贴人员名

单、公示，兑付补贴资金、归档。

四、工作要求

（一）高度重视，广泛宣传。镇（街道）农业和社会工作局

要高度重视此项工作，加强组织领导，认真研究本方案，把好初

审关，并将农机工作明确到人，建立工作责任制，将具体工作落

实到位。各级农机负责人员要加强宣传力度，确保农民知情率达

到100%。

（二）规范操作，严格管理。镇（街道）农业和社会工作局

要公开公平公正确定补贴对象，严格按照补贴要求确定补贴名单，

执行公示制度，充分尊重申请者自主选择权。

（三）工作进度要求。请镇（街道）农业和社会工作局务必

于9月底前上报申请人相关资料及《顺德区 2019 年农机购置补贴

申请人基本情况汇总表》（加盖公章并报送电子版）。

（四）本年度农机购置补贴执行中有本方案未尽事项，请按

照《广东省农业厅 广东省财政厅 2018-2020 年中央财政农机购置

补贴实施方案》相关规定执行。

附件：1.广东省农业厅 广东省财政厅关于印发《广东省农

业厅 广东省财政厅 2018-2020 年中央财政农机购

置补贴实施方案》的通知

2.关于印发《广东省 2018 年农机购置补贴机具补贴

— 7 —

额一览》（第一批）的通知

3.2019 年农机购置补贴申请表（个人）

4.2019 年农机购置补贴申请表（组织）

5.关于印发《广东省农机购置补贴机具核验流程》

的通知

6.顺德区 2019 年农机购置补贴申请人基本情况汇

总表（个人及组织）

7.顺德区 2019 年农业机械购置补贴公示表

8.2019 年农机购置补贴机具价格表

佛山市顺德区农业农村局

2019年 8月 7日

（联系人：袁晓华，联系方式：22833229 ）

佛山市顺德区农业农村局办公室 2019 年 8 月 8 日印发